
光大涟水一般工业固废处置 

及热电联产项目 

环境影响报告书 

（全本公示稿） 

建设单位：光大生物能源（涟水）有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2021 年 9 月  南京 

全
本
公
示
稿



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

江苏环保产业技术研究院股份公司 

地址：南京市建邺区 江东中路 211 号（210019） 

电话：025-85699000    传真：025-85699111 

邮箱：jsaeit@163.com   网址：www.jsaeit.com 
[...]
理工艺，其中半干法采用逆流式，设

计烟气停留时间不少于 20s，反应塔

出口温度~150℃，不会出现结露现

象。雾化器的雾化细度可以使反应器

内中和剂的水分完全蒸发；配备有可

靠的中和剂浆液制备和供给系统，制

浆用的粉料粒度和纯度符合设计要

求，浆液的浓度根据烟气中酸性气体

浓度和反应效率确定，浓度为

10~15%。 

 本项目采用的干法脱酸工艺中，消石

灰喷入口的上游设有烟气降温设施；

中和剂采用消石灰，品质和用量可满

足系统安全稳定运行的要求；配备有

消石灰进料计量装置；喷嘴设计和喷

入口位置可以保证中和剂与烟气的充

分混合。 

 本项目设置 200 m3 灰仓，可满足 7 日

以上消耗量，灰仓设有破拱装置、粉

尘收集装置、料位检测和计量装置。 

 本项目脱酸工艺中石灰浆输送设施包

括输送泵、阀门及输送管道等，其中

输送泵泵体易拆卸清洗，泵入口端设

有过滤装置，该装置不妨碍管路系统

的正常工作；阀门为直通式球阀；管

道有坡敷设，不会出现类似存水弯的

管道段；管道内中和剂浆液流速不低

于 1.0m/s；石灰浆液输送管道设有便

于定期清洗的管道和设备冲洗口；经

常拆装和易堵的管段，采用法兰连接；

易堵、易磨的设备、部件设有旁通。 

本项目烟气除尘设备采用布袋除尘

器；布袋除尘系统设有循环预热系

统，除尘器内温度达到 140℃以上，

才允许焚烧烟气进入；布袋除尘器

采用低压脉冲清灰，吹灰用压缩空

气的压力为 0.25～0.35MPa，减少了

全
本
公
示
稿



光大涟水一般工业固废处置及热电联产项目环境影响报告 全本公示稿 

245 

(b)袋式除尘器选型应依据下列因素： 

一烟气特性：温度、流量和飞灰粒度分布等；

除尘器的适用范围和分级效率； 

一除尘器同其他净化设备的协同作用或反向

作用的影响； 

一维持除尘器内的温度高于烟气露点温度

20~30 C。 

(c)袋式除尘器宜采用脉冲喷吹清灰方式，并宜

设置专用的压缩空气供应系统； 

(d)袋式除尘器应按烟气特性选型滤料； 

(e)过滤风速由除尘器的过滤性能、烟气特征、

清灰方式等综合确定； 

(f)袋式除尘器应符合 HJ/T 328 的规定； 

(g)袋式除尘器部件、滤料应符合HJ/T 284、HJ/T 

324、HJ/T325、HJ/T326、 HJ/T 327 的规定。 

8.1.7.13 烟气中重金属和二嗯英的去除应符合下列

规定： 

(a)合理匹配物料，控制入炉物料含氯量； 

(b)固体废物应完全燃烧，并严格控制燃烧室烟

气的温度、停留时间与气流扰动工况； 

(c)应减少烟气在 200~400C 温区的滞留时间； 

(d)在脱酸设备和袋式除尘器之间应设置吸附

剂的喷入装置，喷入活性炭或其他多孔性吸附

剂，也可在布袋除尘器后设置活性炭或其他多

孔性吸附剂吸收塔(床)或者催化反应塔； 

(e)吸附剂喷射系统设计时应考虑烟气的紊流、

吸附剂的性质等主要因素； 

(f)吸附剂的加料量宜根据重金属的抽检结果

进行调节； 

(g)采用活性炭粉作为吸附剂时，应配置活性炭

粉输送、计量、防堵塞和喷入装置。 

8.1.7.14 氮氧化物去除应符合下列规定： 

(a)应优先考虑采用低氮燃烧技术减少氮氧化

物的产生量； 

(b)烟气脱硝可采用选择性非催化还原法

(SNCR)或选择性催化还原法(SCR)。 

滤袋 的磨损，提高了滤袋的使用寿

命；布袋除尘器采用纯 PTFE（聚四

氟乙烯）针刺毡覆膜滤袋，耐温可达

260℃，并有优秀的耐酸、抗氧化性

能；布袋除尘器的过滤风速不大于

0.7m/min（最大负荷，一个仓室离线

清灰时）；袋式除尘器符合 HJ/T 328

的规定；袋式除尘器部件、滤料符合

HJ/T 284、HJ/T 324、HJ/T325、

HJ/T326、 HJ/T 327 的规定。 

 本项目处理的一般固废主要为造纸企

业造纸废渣、服装纺织企业边角料、

酒厂酒糟、生活污水处理厂污泥等一

般工业固废，禁止接受氯纶、废料包

装物等氯含量高的物料，禁止接受其

他类工业固废和生活垃圾，可有效控

制入炉物料含氯量。固体废物完全燃

烧，焚烧炉炉内温度保持在 850℃～

950℃，在＞850℃炉膛高温区烟气停

留时间大于 2s，燃烧室内废弃物充分

混合；焚烧炉渣的热灼减率＜3%。本

项目通过过热器、省煤器等热交换设

备将烟气温度迅速冷却至 250℃以

下，快速越过易产生二噁英的温度区，

进而控制余热锅炉排烟温度不超过

200℃，烟气除尘采用袋滤器，以便减

少二噁英类的再合成。在脱酸设备和

袋式除尘器之间设有活性炭的喷入装

置。吸附剂喷射系统设计时考虑烟气

的紊流、吸附剂的性质等主要因素，

喷射器额定输送量为 25kg/h。活性炭

喷射系统配有活性炭粉输送、计量、

防堵塞和喷入装置 

 本项目烟气脱硝采用选择性非催化还

原法(SNCR)。 

 

7.1.2. 粉尘治理措施 

本项目生产所需的石灰粉、水泥、活性炭均采取罐车运输，并通过管道输送进料仓，在运

输过程中基本无粉尘泄露，不产生二次污染；本项目生产过程中产生的飞灰也采取管道运输，

基本无泄露。 

项目产生的无组织粉尘主要在焚烧工艺各药剂车间设置的消石灰仓、活性炭仓以及飞灰固

化间设置的飞灰仓、水泥仓以及渣坑等。石灰浆制备间、活性炭间和飞灰固化间各料仓废气均

通过料仓顶设置的布袋除尘后，车间内排放。产生的粉尘经袋式除尘后，其无组织排放满足《大

全
本
公
示
稿



光大涟水一般工业固废处置及热电联产项目环境影响报告 全本公示稿 

246 

气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 3 要求。 

7.1.3. 小结 

综合分析全厂所采用的废气治理措施，类比运行中的焚烧厂的实际处理效果，本项目建成

后所排放的二噁英类的控制效果可达到 0.1ng(TEQ)/m3 标准要求，其它重金属、飞灰、酸性气

体等污染物质均可保证达标排放；通过恶臭控制措施可以减轻恶臭对周围环境的影响；飞灰固

化间、石灰浆制备间和活性炭间各料仓废气通过罐顶布袋除尘后可以做到厂界达标排放。由此

可见，本项目所采用的废气治理技术，通过全面的、有效的治理技术和措施得以保障，最大限

度的保护周围环境空气质量。 

7.2. 废水污染防治措施及评述 

7.2.1. 排水系统 

本项目采用“清污分流、雨污分流”体制。 

生活污水通过厂区污水管网收集至现有项目地埋式一体化污水处理设施，经地埋式一体化

污水处理设施处理后接管高沟污水处理厂。 

本期项目产生的生产废水主要为纸渣废水，纸渣废水经收集后，由本次新建的纸渣废水处

理系统处理，采用“格栅+微滤+A2O+混凝”处理工艺处理后，回用至本项目捞渣机补水。 

本项目化水系统排水部分回用，剩余部分和冷却塔排水排入工业废水调节池，接管至涟水

食品产业园污水处理厂处理。 

根据以上排水情况，主要从以下几个方面分析本项目的废水处理措施的可行性：①纸渣废

水处理工艺及其处理效果；②生活污水处理处理工艺及其处理效果；③厂内废水循环回用的可

行性；④化水系统浓水和冷却塔排污水接管涟水食品产业园污水处理厂的可行性。 

7.2.2. 污水处理站处理工艺及其效果 

 生活污水处理工艺及处理效果 

本项目生活污水依托一期项目设置的地埋式一体化污水处理设施进行处理，处理后接管高

沟镇污水处理厂集中处理。 

生活污水经格栅去除大颗粒污染物后，进入调节池进行水量和水质调节，然后通过提升泵

全
本
公
示
稿



光大涟水一般工业固废处置及热电联产项目环境影响报告 全本公示稿 

247 

提升进入生物接触氧化池进行生化处理，总停留时间为 3~4.5 小时；生化处理后的污水自流进

入竖流沉淀池，上清液经集水渠收集后进入中间水池，然后分别经机械过滤器、活性炭过滤器

过滤后进入清水回用水池，根据一期项目验收监测数据，地埋式一体化污水处理设施出水水质

见下表。 

表 7.2-1  地埋式生活污水处理设施出口水质 

监测日期 监测点位 
监测结果值（pH 为无量纲，其余项目为 mg/L） 

监测项目 第一次 第二次 第三次 第四次 平均值 接管标准 

2019.8.28 

地埋式生

活污水处

理设施出

口 

pH（无量纲） 7.16 7.13 7.20 7.12 7.15 6~9 

化学需氧量 92 86 84 94 89 350 

悬浮物 24 29 25 22 25 200 

总磷 1.21 1.30 1.14 1.06 1.18 4 

氨氮 5.04 5.10 5.00 5.16 5.08 35 

2019.8.29 

地埋式生

活污水处

理设施出

口 

pH（无量纲） 7.14 7.18 7.15 7.22 7.17 6~9 

化学需氧量 94 100 97 90 95.25 350 

悬浮物 26 23 27 21 24.25 200 

总磷 1.05 1.23 1.01 1.30 1.15 4 

氨氮 5.08 5.13 5.02 5.21 5.11 35 

根据上表一期项目地埋式生活污水处理设施验收监测数据可知，地埋式生活污水处理设施

出口水质满足高沟污水处理厂接管标准，一期项目设置的地埋式一体化污水处理设施处理规模

为 5t/h，本项目建成后，全厂生活污水产生量约为 12.48t/d，现有一体化污水处理设施处理规

模可以满足本项目需求。 

 纸渣废水处理工艺及处理效果 

（1）废水处理工艺方案 

本项目新建 5t/d 的纸渣废水处理系统，处理工艺采用“格栅+微滤+A2O+混凝”工艺，污

水站工艺流程见图 7.2-1。 全
本
公
示
稿



光大涟水一般工业固废处置及热电联产项目环境影响报告 全本公示稿 

248 

斜筛

集水池

微滤机

泡沫过滤器

中间池

厌氧池

A 池

O 池

沉淀池

混凝池

出水池

加药装置

集
渣
槽

污
泥
池

纸渣废水

捞渣机补水

渣泥

泡沫滤渣

回
流

污泥

污泥

外运

外运

 

图 7.2-1  纸渣废水处理系统工艺流程图 

（2）工艺流程描述 

①斜筛除渣 

纸渣废水中含有大小不同的杂物，为了防止水泵、机械设备和管道被磨损或堵塞，使后续

处理流程能顺利进行，采用斜筛预处理，经斜筛分离出的渣泥送至集渣槽。 

②微滤机 

经斜筛过滤后的纸渣废水沿轴向进入微滤机鼓内，以径向辐射状经筛网流出，水中杂质（细

小的悬浮物、纤维、纸浆等）即被截留于微滤机鼓筒上滤网内面。当截留在滤网上的杂质被转

鼓带到微滤机上部时，被压力冲洗水反冲到、排渣槽内流出。 

③泡沫过滤器 

纸渣废水中含有脂肪酸、树脂酸等天然物质，会生成脂肪酸皂。脂肪酸皂为起泡物质，在

废水处理过程中会产生大量泡沫，至于影响到水中微生物的生长，降低后续处理工艺的运行效

全
本
公
示
稿



光大涟水一般工业固废处置及热电联产项目环境影响报告 全本公示稿 

249 

果。纸渣废水进入泡沫过滤器，通过添加消泡剂，将木质素和一些表面活性剂产生的泡沫进行

消除，以保证后续生化处理系统的处理效率。 

④生化处理（A2O 处理） 

经过预处理后的纸渣废水，经厌氧进泵提升进入厌氧反应器，进行厌氧发酵处理，通过厌

氧菌的作用，打开高分子物质的链节或苯环，将大分子难降解有机物分解成较易生物降解的小

分子有机物质，并最终转化为甲烷、二氧化碳和水。 

经厌氧反应器处理的污水出水，自流依次进入缺氧/好氧（A/O）生化脱氮处理系统。在缺

氧/好氧（A/O）系统中，污水在硝化池（O 段）好氧的条件下，硝化菌将氨氮氧化成硝态氮。

硝化池中处理的污水经大回流量回流反硝化池，与污水进入原液混合，在反硝化池（A 段）缺

氧的条件下，反硝化菌将硝态还原成氮气脱出。在缺氧、好氧状态交替处理，达到去除大部分

的有机物及脱氮目的。 

⑤混凝沉淀 

纸渣废水经生化处理系统处理后，进入混凝沉淀池，在混凝剂的作用下，使水中难以沉淀

的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大

吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝体通过吸附，体积增大而

下沉。 

（3）处理效果可达性分析 

本项目纸渣废水处理系统各主要工艺单元处理效率见表 7.2-2。 

表 7.2-2  主要处理单元处理效果一览表 

处理单元 COD SS 氨氮 

预处理（斜筛+微

滤机+泡膜过滤

器） 

进水（mg/L） ≤5000 ≤2000 ≤25 

出水（mg/L） 2500 1000 22.5 

处理效率% 50 50 10 

生化处理（A2/O） 

进水（mg/L） 2500 1000 22.5 

出水（mg/L） 500 200 15.75 

处理效率% 80 80 30 

混凝沉淀 

进水（mg/L） 500 200 15.75 

出水（mg/L） 400 160 14.175 

处理效率% 20 20 10 

综合处理效率% 92 92 43.3 

类比同类项目废水处理工艺，南通富宏纸业有限公司纱管纸生产项目成立于 2013年 11月，

全
本
公
示
稿



光大涟水一般工业固废处置及热电联产项目环境影响报告 全本公示稿 

250 

该项目于 2014 年获得环评批复，目前已通过环保验收，年产 12 万吨纱管纸，其废水处理工艺

为“斜筛+混凝沉淀+水解酸化+A/O+沉淀”根据该企业已批复环评、运行经验、环保验收监测

数据，纸渣废水经处理后能够达到设计出水水质。南通富宏纸业有限公司废水出水水质见下表。 

表 7.2-3  南通富宏纸业有限公司废水处理站出水水质情况 

监测点位 COD SS 氨氮 总磷 

进水（mg/L） 3619.6 1896.5 21.2 2 

出水（mg/L） 222.5 84.3 11.6 0.8 

处理效率% 93.9 95.6 45.3 60.0 

本项目捞渣机补水对水质无严格要求，因此用作捞渣机补水具有可行性。 

7.2.3. 生活污水接管可行性分析 

本项目生活污水依托一期项目设置的地埋式一体化污水处理设施进行处理，处理后接管高

沟镇污水处理厂集中处理。 

高沟镇污水处理厂位于淮安市涟水县高沟镇高云路 1 号，服务范围为高沟镇，设计规模为

6000 t/d，主体工艺采用 A2/O 处理工艺，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB 18918-2002）中的一级 A 标准。目前污水厂已稳定运营。 

 

图 7.2-2  高沟镇污水处理厂工艺流程图 

（1）生活污水废水量接管可行性分析 

高沟镇污水处理厂设计处理规模为 6000 t/d，现处理水量约 4000t/d，剩余处理能力约为

2000t/d。本项目建成后全厂生活污水量约为 12.48t/d，约占高沟镇污水处理厂剩余处理能力的

全
本
公
示
稿



光大涟水一般工业固废处置及热电联产项目环境影响报告 全本公示稿 

251 

0.7%，从水量接管量上讲，高沟镇污水处理厂有能力接纳建设项目的废水。 

（2）生活污水废水水质接管可行性分析 

高沟镇污水处理厂为生活污水处理厂，设计进水水质为化学需氧量 350mg/L、悬浮物

200mg/L、总磷 4mg/L、氨氮 35mg/L，根据企业监测数据，本项目生活污水经地埋式生活污水

处理设施处理后出水水质能够满足高沟镇污水处理厂接管标准，不会对污水处理厂运行产生冲

击负荷，不影响污水处理厂出水水质，因此项目废水排入高沟镇污水处理厂集中处理，从水质

上分析安全可行。  

综上，本项目生活污水水质符合高沟镇污水处理厂的接管标准要求，进入污水厂后不会对

厂内设备正常运行造成影响。因此，拟建项目废水接入高沟镇污水处理厂进行深度处理后达标

外排是可行的。 

7.2.4. 纸渣废水回用可行性分析 

本项目纸渣废水为入厂的造纸废渣自然沉降产生的渗滤液，根据企业前期实地调研，本项

目处理的造纸废渣主要成分为塑料片、尼龙、木纤维素、浆渣、废纸、铁、铝、玻璃等，经自

然沉降产生的渗滤液中污染物主要为 COD、BOD5、SS、氨氮等。根据设计资料，本项目新建

5t/d 的纸渣废水处理系统处理纸渣废水，处理工艺采用“格栅+微滤+A2O+混凝”工艺，处理

后出水拟回用至捞渣机补水。 

（1）纸渣废水水量回用可行性分析 

本项目纸渣废水处理后拟回用至捞渣机补水。捞渣机位于炉膛出渣口下，由上、下两层槽

体、溢槽、驱动装置、传动装置、导向装置组成。炉渣经过渣井、关断门，落入捞渣机上部水

槽中，灰渣被冷却炸裂并沉淀于槽底，随输送刮板的运动而逐渐抬高，沥去大部分冷却水并在

捞渣机末端排出。根据图 4.6-1 本项目水量平衡图，捞渣机需定期补水量为 124.8t/d，本项目纸

渣废水产生量为 4.8t/d，其余用水量由化水站排水补充。因此从水量上分析，本项目纸渣废水

回用可行。 

（2）纸渣废水水质回用可行性分析 

根据企业前期实地调研分析造纸废渣成分，本项目造纸废渣产生的废水中主要污染物为

COD、BOD5、SS、氨氮等。捞渣机中用水主要用于灰渣降温，对水质无要求，因此从水质上

分析，本项目纸渣废水回用可行。 

全
本
公
示
稿



光大涟水一般工业固废处置及热电联产项目环境影响报告 全本公示稿 

252 

7.2.5. 化水系统浓水和冷却塔排污水接管可行性分析 

化水系统排水部分回用，剩余部分和冷却塔排水排入工业废水调节池，接管至涟水食品产
